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نشسـت نقد و بررسـی ۲فیلم «موقعیت مهدی» و «ضد» برگزار شد

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــتأکید بر معرفی شخصیت های تاریخی
زمانی|نشست نقد و بررسی فیلم های روز اول نوزدهمین جشنواره 
فیلم فجر مشهد در پردیس سینمایی هویزه برگزار شد. در این برنامه 

که به همت پاتوق فرهنگ مشهد و همکاری سینماهویزه، حوزه هنری 

خراسان رضوی و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی استان برپا  شد، حجت 

الاسلام و المسلمین مصطفی یوسف زاده، کارشناس و منتقد سینما 

و همچنین علیرضا ظفر، پژوهشگر تاریخ انقلاب اسلامی به نقد 

فیلم های «موقعیت مهدی» به کارگردانی هادی حجازی فر و «ضد»

به کارگردانی امیرعباس ربیعی پرداختند.

رفتارهای بی تأثیر
حجت الاسلام و المسلمین مصطفی یوسف زاده، منتقد سینما، در 

این نشست، جشنواره فیلم فجر را ویترین هر ساله سینمای ایران 

دانست و با اشاره به فیلم «موقعیت مهدی» بیان کرد: بزرگ ترین اشتباه 

سازندگان فیلم این است که آن را برای اکران در جشنواره انتخاب 

کردند. این فیلم از مینی سریال «عاشورا» ساخته هادی حجازی فر 

که برای آن زحمت بسیاری کشیده، گزینش شده است اما نتوانسته 

آن طور که باید ادای دین کند.

او ادامه داد: فیلم سازی و سریال سازی تفاوت بسیاری با یکدیگر 

دارند. در سریال زمان بیشتری برای پرداخت به یک شخصیت وجود 

دارد. برشی که از زندگی شهید باکری برای ساخت فیلم سینمایی 

انتخاب شده، ناشیانه پرداخت شده است.

 او یادآور شد: حذف بعضی از خرده روایت ها از فیلم هیچ آسیبی به 

آن نمی زند و این موضوع ناشیانه بودن آن را نشان می دهد. در واقع 

نه شخصیت شهید مهدی باکری و نه شخصیت برادر شهید او خوب 

به مخاطب نشان داده نشده است.

حجت الاسلام و المسلمین یوسف زاده، یادآور شد: فیلم نامه نتوانسته 

عملیات خیبر را به لحاظ موقعیت به مخاطب نشان دهد. به همین 

دلیل هیچ رفتار و کنشی  از سمت قهرمان داستان در تماشاگر تأثیر 

نمی گذارد و احساسی را در او به وجود نمی آورد.

 به گفته او، برای شخصیت های مهم باید به خوبی فیلم ساخت در غیر 

این صورت بهتر است شخصیت سوزی نکرده و آن ها را همان طور که 

در یاد و خاطره مردم هستند باقی گذاشت.

این منتقد سینما درباره فیلم «ضد» نیز گفت: این فیلم در ادامه روش 

فیلم سازی امیرعباس ربیعی است که در فیلم «لباس شخصی» هم 

که با محوریت حزب توده است، دیده می شود.

او ادامه داد: فیلم سه روایت دارد که به خوبی ارائه شده است اما از 

آنجایی که باید به یکدیگر متصل شوند دارای تعادل نیست. با این 

حال موسیقی به جا استفاده شده است.

به گفته یوسف زاده، در یک فیلم باید همه چیز ساخته شود و نباید 

به پیش فرض های مخاطب تکیه کرد. نسل امروز اطلاعات کاملی از 

جریان های آن روزها ندارد.

نقش کم رنگ فرمانده پرصلابت
علیرضا ظفر، پژوهشگر تاریخ انقلاب اسلامی هم در این نشست با 

طرح این پرسش مبنی بر اینکه آیا فیلم «موقعیت مهدی» توانسته 

است سیره شهید مهدی باکری و ویژگی های اخلاقی اش را نشان 

دهد یا خیر، گفت: در فیلم به چند روایت پراخته شده که هریک 

برش های کوتاه و گنگی برای مخاطب است که بدون بیان مسائل 

پشت داستان به آن ورود پیدا کرده است.

او توضیح داد: صراحت یکی از ویژگی های بارز شخصیت شهید بود 

که گویی فیلم ساز آن را به دلیل مصلحت قربانی سانسور کرده است.

همچنین در بخش دیگری از فیلم آن طور که باید به موضوع توبه نامه 

شهید حمید باکری نپرداخته است. او ادامه داد: تصویری که از شهید 

باکری نشان داده شده است یک شخصیت منفعل است در حالی که 

او یک فرمانده پرصلابت بود. ظفر یادآور شد: موسیقی و آهنگ فیلم 

ضعیف است و روند کند و خسته کننده ای دارد. فیلم های جنگی 

هزینه بر هستند با این همه این فیلم نتوانسته پیام را به مخاطب 

منتقل کند. او درباره فیلم «ضد» نیز اظهار کرد: فیلم تاریخی به معنای 

استناد به واقعیت هاست. داستان عاشقانه در فیلم سازی خوب است 

اما نباید به قیمت تحریف تاریخ انجام شود.

ظفر ادامه داد: ضعف بزرگ فیلم «ضد» نبود پژوهش تاریخی در آن 

است. اگر فیلم به تاریخ استناد دارد، باید همه بخش های آن براساس 

واقعیت مطرح شود. زیرا این گونه فیلم ها قسمتی از تاریخ شفاهی 

هستند و باید به خوبی به آن  ها پرداخته شود.

نگاهی به حاشـیه های پنجمین روز از جشـنواره فیلم فجر

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــخیر مقدم به آقای ستاره
محمد عنبرسـوز| جشـنواره فیلم فجر ۱۴۰۰ روز جمعه بـه پنجمین 
ایسـتگاه خـود در پایتخت رسـید. در ایـن روز مردم و اهالی رسـانه 

فرصـت تماشـای فیلم ها و ملاقات با برخی از عوامـل را پیدا کردند 

کـه در ایـن میان حضـور نوید محمـدزاده در مراسـم فتـوکال فیلم 

«دسـته دخـتران» کـه همـسرش فرشـته حسـینی در آن بـه ایفـای 

نقـش پرداختـه، اتفـاق ویـژه روز پنجـم به شـمار می رفـت. نویـد 

محمـدزاده یکـی از پرافتخارتریـن هنرمنـدان جشـنواره فجـر در 

یـک دهـه اخیر اسـت که در چنـد سـال گذشـته از ایـن رقابت دور 

بـوده. محمـدزاده کـه مـردم امیـدوار بودنـد امسـال بـا فیلم هـای 

«شـب، داخلـی، دیـوار» و «تفریـق» بـه جشـنواره ۱۴۰۰ بیاید، به 

دلایـل مختلف از این رقابـل دور مانده بود؛ اما با حضورش در خانه 

جشـنواره، در کنار تعدادی دیگر از عوامل فیلم «دسته دختران»،

نشـان داد کـه بـه ایـن رویـداد علاقه منـد اسـت. در ایـن مراسـم،

فرشـته حسـینی، بازیگـر افغانسـتانی فیلم «دسـته دخـتران» که 

بـازی خوبـی هـم در ایـن اثـر ارائه کـرده و می تواند شـانس کسـب 

سـیمرغ را داشـته باشـد، در پاسـخ به سـؤالی دربـاره روحیـه ملی 

ایرانـی و حضـورش در یـک فیلـم دفاع مقدسـی، گفت کـه ایران را 

هم مثـل افغانسـتان وطـن خـود می خواند.

عـلاوه بر نویـد محمـدزاده، حضور رضـا عطـاران بازیگر مشـهدی 

در کنـار عوامـل فیلـم «مـرد بازنده» هـم مورد توجـه مـردم و اهالی 

رسـانه قـرار گرفت. برج میلاد که خانه جشـنواره در آن واقع اسـت،

امـروز هـم پرخبرتریـن محـل جشـنواره فیلم فجـر بـود و گروهی از 

هنرمنـدان و عوامـل فیلم هـا نیـز در دیگـر پردیس های سـینمایی 

تهـران به ملاقات با مردم و تماشـای فیلم های خود در سـینماهای 

مردمـی پرداختند.

اکـران فیلـم سـینمایی «بـی رویـا»، سـاخته آریـن وزیردفـتری،

فیلم سـاز جـوان و پرامیـد امسـال جشـنواره، از سـاعت ۲۰ روز 

جمعـه بـا حضـور طنـاز طباطبایـی و شـادی کـرم رودی در سـینما 

«بی رویـا» از فیلم هـای پرمخاطـب روزهـای  آزادی برگـزار شـد.

اخیـر جشـنواره فجـر بـوده و صابـر ابـر نیـز در آن بـه ایفـای نقـش 

پرداخته اسـت. مراسـم فتوکال فیلـم «بی مادر»، سـاخته مرتضی 

فاطمـی، نیـز بـا عوامـل ایـن فیلـم در خانه جشـنواره فجـر واقع در 

بـرج میـلاد تهـران برگزار شـد.

اکـران مردمـی فیلـم «مـرد بازنده» بـا حضور رضـا عطـاران از دیگر 

اتفاقـات جالـب روز جمعـه جشـنواره فیلـم فجـر بـود. ایـن سـتاره 

محبـوب سـینمای ایـران سـال گذشـته در فیلـم «شیشـلیک»

محمدحسـین مهدویـان ایفـای نقـش کـرده بـود.

افخمی-زمانی

ره فیلم فجر  وره جشنوا همین د  نوزد

ن فیلم  کرا ۱بهمن با ا مشهد جمعه ۵

«موقعیت مهدی» ساخته هادی حجازی فر 

در سینماهای سیمرغ، ویلاژتوریست،

نی  ا رگرد » به کا ضد یقا و « یزه و آفر هو

امیرعباس ربیعی در سینماهای اطلس،

گلشن، هویزه، آفریقا، برفی و ویلاژتوریست 

آغاز شد. هرچند که بلیت فروشی جشنواره 

در ساعتی که مقرر شده بود شروع نشد و 

هرکدام از سینماها در ساعات مختلفی 

سیانس های خود را باز کردند با این همه،

بلیت هر دو فیلم در سینماها تقریبا به 

طور کامل به فروش رسیده بود. مردم هم 

تقریبا از تماشای فیلم «موقعیت مهدی»

که به زندگی شهید باکری می پرداخت و 

«ضد» که سال های پرالتهاب ابتدایی پس 

از انقلاب را به تصویر می کشید ابراز رضایت 

داشتند. ما در روز اول جشنواره سری به 

سینماهای هویزه، آفریقا، سیمرغ و اطلس 

زده ایم که در ادامه گزارش آن را می خوانید.

بی نظمی در فروش بلیت 
حال و هوای نوزدهمین دوره فیلم فجر 

مشهد در سینما هویزه با بنر تبلیغاتی که 

در ورودی سینما نصب شده است، بیشتر 

احساس می شود. سالن شماره یک میزبان 

فیلم «ضد» به کارگردانی امیرعباس ربیعی 

است. دو نفر در حال نصب بنر این دوره از 

فیلم های فجر در سالن هستند و راهرویی 

که به سالن شماره یک نیز ختم می شود با 

بادکنک هایی به رنگ های سبز، سفید و 

قرمز تزیین شده است. در همان ورودی 

سالن با اطلاعیه ای به استفاده از ماسک 

تأکید شده است. گرچه خوراکی هایی که 

در دست تماشاگران است، چیزی غیر از 

این را نشان می دهد. فیلم با رضایت نسبی 

تماشاگران روبه روست و به گفته برخی از 

آن ها فیلم هایی مانند «ضد» می تواند نسل 

امروز را با تاریخ سیاسی کشور آشنا کند.

۳۵ سال دارد که با همسر   امیر سجادی،

و فرزند کوچکش این فیلم را برای تماشا 

انتخاب کرده اند. او می گوید: سال گذشته 

شیوه نامه ها بهتر رعایت می شد و اگر فردی 

ماسک خود را برمی داشت مأموران سینما 

به او تذکر می دادند اما امسال نه از تذکر 

خبری هست و نه از نوارهای هشداردهنده 

و افراد به راحتی می توانند کنار یکدیگر 

بنشینند. از طرف دیگر تنها یک سالن به 

فیلم فجر اختصاص داده شده است در 

صورتی که اگر چند سالن برای این کار 

اختصاص می یافت نه تنها فاصله گذاری 

بهتر بود بلکه فیلم های بیشتری به نمایش 

گذاشته می شد.

  سلیمانی، که ۴۱ سال دارد و از سال ۸۲

فیلم های جشنواره فجر را دنبال می کند،

نیز از وضعیت تهیه  بلیت گله دارد و می گوید:

بی نظمی و نامشخص بودن ساعت دریافت 

بلیت، مخاطب را کلافه و سردرگم می کند.

هنگام تماشای فیلم «موقعیت مهدی»

سیانس های روزهای بعد در سایت باز شد 

و نمی دانستم باید فیلم را ببینم یا باید بلیت 

فیلم های بعدی را خریداری کنم. بنابراین 

لازم است توجه بیشتری به این موضوع شود.

اکران با حضور مسئولان
سینما آفریقا که در ایام برگزاری جشنواره 

فیلم فجر میزبان اهالی رسانه است در 

ساعت ۱۷:۳۰ فیلم «موقعیت مهدی» را روی 

پرده برد. در این سینما  تب سنجی انجام 

می شود اما از چک کردن کارت واکسن که 

پیش از این گفته شده بود برای ورود به سینما 

ضروری است خبری نبود. بوفه  سینما هم 

باز است و مردم خوراکی تهیه می کنند و با 

خود به سالن می برند بدون آنکه تذکر جدی 

به آن ها داده شود. در سینما آفریقا برخی از 

مسئولان هم حضور دارند که حجت السلام 

نصرا... پژمانفر، نماینده مردم مشهد در 

مجلس شورای اسلامی، یکی از آن هاست.

حجت الاسلام پژمان فر، در بازدیدی که از 

سینما دارد در گفت وگو با شهرآرا درباره تعداد 

فیلم های جشنواره فیلم مشهد می گوید: من 

به مسئولان ارشاد در مشهد و تهران تأکید 

کردم که با توجه به متفاوت بودن خراسان 

رضوی از استان های دیگر تلاش کنند همه 

فیلم هایی که به جشنواره راه یافته اند را در 

سینماهای این استان عرضه کنند.

او همچنین بیان می کند: مردم مشهد  حق 

دارند مانند مردم تهران تمام فیلم ها را ببینند.

من با رئیس سازمان سینمایی کشور صحبت 

کردم و قرار شد تلاش هایی صورت گیرد تا با 

هزینه خود سینماها فیلم هایی که در جدول 

قرار نگرفته اند هم در مشهد اکران شوند.

حجت طباطبایی، دبیر اجرایی نوزدهمین 

دوره جشنواره فیلم فجر مشهد، هم که در 

سینما آفریقا حضور دارد درباره مشکلات 

پیش آمده برای خرید بلیت توضیحاتی ارائه 

می کند و می گوید: سامانه مشکل داشت 

و برخی سینماهای ما دچار مشکل شدند 

به همین علت با تأخیر امکان خرید بلیت 

فراهم شد. دبیر اجرایی جشنواره با اشاره 

به باز شدن سیانس های دو روز ابتدایی 

این رویداد تصریح می کند: قرار بود برای 

کنترل وضعیت فروش هر دو روز یک بار 

سیانس  سینماها برای خرید بلیت باز شود 

اما الان درحال پیگیری هستیم که امکان 

خرید برای همه سیانس ها فراهم شود.

ماسک بزن
سینما اطلس که امسال تنها در یک سیانس 

میزبان مخاطبان جشنواره فیلم فجر است،

در روز اول این رویداد فیلم «ضد» را اکران 

کرد. سینما اطلس در لابی خود قوانین 

سخت گیرانه را برای رعایت شیوه نامه های 

بهداشتی اجرا می کند و همه افراد بدون 

ماسک را وادار به تهیه ماسک می کند.

در ورودی سالن هم کارشناس بهداشت 

محیط نشسته تا تب تماشاگران را چک 

کند. البته بوفه های خوراکی سینما اطلس 

مانند باقی سینماها کارشان را ادامه 

می دهند و مردم می توانند با خوراکی 

وارد سالن شوند.

علی یعقوبی که به همراه دوستانش به تماشای 

فیلم «ضد» در سینما اطلس نشسته با ابراز 

رضایت از تماشای این فیلم بیان می کند:

«ضد» اولین فیلمی بود که در جشنواره امسال 

دیدم و تا حدودی انتظاراتم را برآورده کرد.

او همچنین می گوید که به راحتی توانسته 

بلیت تهیه کند و به مشکلی برنخورده است.

معضل خوردن خوراکی
دیدن فیلم «موقعیت مهدی» افراد بسیاری 

را به سینما سیمرغ کشانده بود طوری که 

حتی پس از شروع فیلم هم شاهد ورود افراد 

به سالن هستیم. در بعضی از ردیف ها افراد 

با فاصله یک صندلی از هم نشسته و در 

بعضی از ردیف ها یک خانواده در کنار هم 

نشسته اند. با این حال هنگام تماشای 

د ماسک هایشان را به  فرا فیلم برخی ا

بهانه خوردن تنقلات برداشته و دیگر از آن 

استفاده نمی کنند. فیلم نیز با رضایت نسبی 

تماشاگران همراه بوده و اغلب مشکلی 

برای خرید بلیت نداشته و به راحتی آن را 

تهیه کرده اند. صالح مدرسی زاده، جوان 

علاقه  مند به سینما که در یک کتاب فروشی 

کار می کند، می گوید: خرید بلیت نسبت 

به سال گذشته بهتر انجام شد و با آنکه 

ظرفیت ۵۰ درصدی بود اما مسئل بهداشتی 

نیز رعایت شد.

اکران ها امروز
امروز، در روز سوم نوزدهمین دوره جشنواره 

فیلم فجر مشهد فیلم های «ماهان» و «ملاقات 

خصوصی» روی پرده می روند. براساس برنامه 

اعلام شده ساعت ۱۷:۳۰ فیلم «ماهان» ساخته

 حمید شاه حاتمی در سینماهای هویزه،

، ویلاژتوریست و سیمرغ اکران  آفریقا

می شود. حمید شاه حاتمی فرزند علی 

شاه حاتمی کارگردان سریال هایی چون 

«خوش رکاب» و «خوش غیرت» و فیلم هایی 

مانند «رویای سینما» و «پرواز مرغابی ها»

در نخستین ساخته سینمایی اش به سراغ 

قصه ای اجتماعی رفته است. علی شاه حاتمی 

که تهیه کنندگی این اثر را بر عهده دارد 

در گفت و گو با یکی از رسانه ها بیان کرده 

است، فیلم نامه سینمایی «ماهان» بر 

اساس یک ماجرای واقعی نوشته شده و 

حرف اصلی آن امید دادن به انسان هاست.

در واقع این فیلم روایت زندگی یک بازیگر 

تئاتر است که پس از مدت ها می تواند 

نقش اصلی یک نمایش را روی صحنه ایفا 

کند، اما بیماری سرطان مسیر زندگی او را 

دستخوش تغییرات جدی قرار می دهد.

همایون ارشادی، رامین ناصرنصیر، نگار 

جوکار و وحید رحیمیان از جمله بازیگرانی 

هستند که در فیلم حمید شاه آبادی به ایفای 

نقش پرداخته اند. همچنین در تیتراژ فیلم 

بیان شده که درآمد حاصل از این فیلم صرف 

هزینه درمان کودکان سرطانی خواهد شد.

فیلم «ملاقات خصوصی» اولین تجربه 

کارگردانی امید شمس هم امروز ساعت 

۱۹:۳۰ در سینماهای اطلس، گلشن، هویزه،

آفریقا، ولاژتوریست، برفی و پارک بازار روی 

پرده می رود. فیلمی با بازی پریناز ایزدیار،

هوتن شکیبا ، ریما رامین فر، رویا تیموریان،

سیاوش چراغی پور و نادر فلاح که توانسته 

تا اینجای کار جزو ۵ فیلم برتر آرای مردمی 

قرار گیرد. فیلم نامه «ملاقات خصوصی»

به صورت مشترک از سوی امید شمس و علی 

سرآهنگ نوشته شده و روایتگر داستانی 

عاشقانه در موقعیت های روستایی است.

همچنین بهمن ارک کارگردان فیلم تحسین 

شده «پوست» به عنوان مشاور کارگردان 

در این پروژه سینمایی حضور دارد. امیر 

بنان که با تهیه کنندگی فیلم «خورشید»

به کارگردانی مجید مجیدی نامش مطرح 

شد نیز تهیه کنندگی «ملاقات خصوصی»

را برعهده دارد. او امسال به غیر از «ملاقات 

خصوصی» با فیلم «مرد بازنده» ساخته 

محمدحسین مهدویان هم در جشنواره 

فیلم فجر حضور دارد.

 نوزدهمین جشنواره فیلم فجر مشهد با «موقعیت مهدی» و «ضد» گشایش یافت

شور فجر در سینماھای شھر
پاتوق

کاخ جشنواره

به آشفتگی «ضد»

بهنام اخوت
۱| درام سیاسـی «ضد» در بسـتر یک داسـتان عاشقانه 
تـلاش دارد تـا به وقایـع و رویدادهـای بعـد از انقلاب و 

التهابات کشور در سـال ۶۰ بپردازد. جایی که گروهک 

منافقین به فعالیت هایش فاز مسـلحانه داده و همین 

عامـل بسـیاری از ترورهـای مقامـات سیاسـی کشـور 

در آن سال هاسـت. فیلمـی کـه مشـخصا بـه ماجـرای 

بمب گـذاری در دفـتر حـزب جمهـوری اسـلامی و 

شهادت آیت ا... بهشتی و یارانش اشاره دارد.«ضد» به 

نویسندگی حسین تراب نژاد و کارگردانی امیرعباس 

ربیعی، صبح روز گذشته نخستین میهمان نوزدهمین 

جشـنواره فیلـم فجـر مشـهد بـود و در سـینما هویـزه 

ویـژه اهالـی رسـانه اکران شـد. داسـتان «ضـد» حول 

شـخصیت «سـعید» با بازی مهدی نصرتـی می چرخد 

کـه در حزب جمهـوری اسـلامی نفوذ کرده و بـه عنوان 

یکـی از اعضـای گروهـک منافقیـن در تـلاش اسـت تا 

اهداف سـازمانی اش را جامه عمل بپوشاند. او در این 

مسـیر مجبور می شود عشـق خود را هم قربانی کند...

۲|«ضـد» به طرز معناداری در تلاش بـرای الگو گرفتن 
از آثار موفق این ژانر در سال های اخیر چون «ماجرای 

نیمروز» اسـت.«ضد»،«ماجرای نیمروز» نیست اما در 

پرداخـت و سـاختار تـلاش دارد تـا از آن الگـو بگیرد. با 

این تفـاوت که قصه «ضد» بر خـلاف «ماجرای نیمروز»

کاملا آشفته و سردرگم است. منطق های داستانی در 

«ضد» به سـادگی برای بیننده قانون گذاری می شـود 

و هیـچ  تلاشـی بـرای شخصیت بخشـی بـه آن صـورت 

نمی گیـرد. قصـه عشـق نقش اول داسـتان،«سـعید»

بـه «بیتـا» آن قـدر سـطحی و دم دسـتی بـه مخاطـب 

عرضـه می شـود که بـرای بـاورش نه تـا اسـتاندارد ربع 

زمـان داسـتان، بلکـه تـا پایـان هـم باورپذیـر نیسـت.

از طرفـی دیگـر نـاصر، مغـز متفکـر گروهـک کـه بـا 

بـازی تأمل برانگیـز و متفـاوت نـادر سـلیمانی همـراه 

شـده اسـت، به عنـوان نقطـه وصل سـعید بـه گروهک 

منافقین بیشـتر یک تیپ اسـت. تیپی کـه به هیچ وجه 

به شـخصیت نزدیک نشـده اسـت. ناصر، سـیگار دود 

می کنـد و گریـم متفاوتـی دارد. او با سـکوت هایش به 

شخصیت پیچیده و مرموزش که هرگز پرداخت نشده،

معنـا می بخشـد. گاه شـعار می دهـد و گاه در تـلاش 

اسـت تـا بـا عباراتی چـون؛«چیزی کـه به نفع ماسـت،

زدن بهشـتی و تفکراتـش اسـت» تفکـر ایدئولوژیـک 

گروهـک منافقیـن را بـه خـورد بیننـده پـرده جادویی 

بدهـد. البته نویسـنده در پس این آشـفتگی توانسـته 

پایـان خوبی ترسـیم کنـد. شـاید نقطه قـوت فیلم نامه 

متوسـط تراب نـژاد، پایان بندی آن باشـد.

۳| در کارگردانی، سکانس درخشان فیلم، به پایان بندی 
کار برمی گردد. سـکانس خفـه کردن بیتا در وان حمام.

امیرعباس ربیعـی، در حالی دومین اثر سـینمایی اش 

را بـه جشـنواره فیلم فجـر آورده که اولین آن هم دو سـال 

پیش با نام «لباس شـخصی» در ژانر سیاسی و ماجرای 

حزب توده ساخته شـد. کارگردان جوانی که علاقه اش 

بـه ژانـر سیاسـی را بـا همیـن دو اثـر نشـان داده و بایـد 

دیـد در ادامـه مسـیر پر پیچ و خمش در سـینمای ایران 

بـاز هم بـه سراغ این سـوژه ها خواهـد رفـت؟ ربیعی چه 

در «لبـاس شـخصی» و چـه در «ضـد» کـه کاری از حوزه 

هـنری اسـت، هرگـز نتوانسـته نبـوغ رشـک برانگیز 

امثـال مهدویان را به منصه ظهـور بگذارد. او در «لباس 

شـخصی» حتـی از حمایـت ابراهیـم حاتمی کیـا هـم 

بهره منـد بـود امـا هرگـز فیلمـش در حـد و انـدازه  آثـار 

ژانر سیاسـی دهـه ۹۰ از «بادیـگارد» گرفته تا «سـیانور»

و «ماجرای نیمـروز» نبود.

۴| سـعید امیریـان، یکی از اعضـای گروهک تروریسـتی 
منافقین اسـت که با بازی مهدی نصرتی در «ضد» مفهوم 

نفـاق را به معنـای واقعی کلمه نشـان می دهـد. امیریان 

داسـتان،آن قدر خـوب نفـاق را بـه تصویـر می کشـد کـه 

بیننـده تـا لحظـه آخر ایـن علامـت سـؤال را با خـود دارد 

کـه واقعـا موضـع «سـعید» قصـه چیسـت؟ آیـا او بـه واقع 

منافق است یا ته قبلش ریشه های انقلابی دارد؟ مهدی 

نصرتـی کـه در «لبـاس شـخصی» ربیعی هم نقـش اول را 

ایفـا می کـرد، در «ضد» هـم انتخاب اول آقـای کارگردان 

بـود و جنـس بـازی سرد او متأثر از نقشـی اسـت که دارد.

نصرتـی نمره خوبـی بابت ایفای نقش «سـعید» در «ضد»

می   گیـرد. البتـه همان طور کـه پیش  تر اشـاره شـد نباید 

از بـازی متفاوت نادر سـلیمانی هم در «ضد» به سـادگی 

گذشـت امـا دیگـر بازی هـا در ایـن فیلـم در حـد و اندازه  

بازیگران معمولی فیلم اسـت.

«موقعیت مهدی»؛ ایستاده در غبار

مرتضی اخوان|
روایت داسـتان زندگـی یک قهرمان که در سـینمای 

جهان به ژانر بیوگرافی مشـهور است، شاید در ایران 

چندان سـاخته و پرداخته نشـده باشـد. بـا این حال 

در سـال های اخیر آثـاری چون «ایسـتاده در غبار»،

«تختی» و... توانسـتند در این ژانر ساخته و از قضا با 

اقبـال عمومی هم همـراه شـوند.«موقعیت مهدی»

نخسـتین سـاخته سـینمایی هـادی حجازی فـر در 

مقام کارگـردان در شرایطی به جشـنواره چهلم فیلم 

فجـر ورود کـرده که در کنـار اثر چون «هنـاس» در این 

ژانر سـاخته شـده اسـت. داسـتان ایـن فیلـم درباره 

زندگـی شـهید مهـدی باکـری از فرماندهـان جنگ 

اسـت کـه از دل نسـخه تلویزیونـی مینی سریالـی بـا 

نـام «عاشـورا» بـرای جشـنواره فیلـم فجر اسـتخراج 

شـده اسـت. حجازی فـر کـه پیـش از ایـن در مقـام 

بازیگـر با «ایسـتاده در غبار» به شـهرت رسـیده بود و 

در «آتابـای» در مقام طراح قصه و نویسـنده توانسـته 

بـود قـدرت فیلم نامه نویسـی خـود را بـه رخ بکشـد،

این بـار دسـت بـه چالشـی بـزرگ زده و «موقعیـت 

مهـدی» را با بـازی خود جلـو دوربین برده اسـت.

ایـن فیلـم از سـوی سـیمافیلم تهیـه و بـه جشـنواره 

عرضـه شـده اسـت کـه سـیمافیلم، پیـش از ایـن 

آثـاری چـون «لیلی با من» اسـت،«سـفر بـه چزابه» و 

«مهـمان مامـان» را بـه جشـنواره فیلم فجر فرسـتاده 

و هـر بـار دسـت پـر از آن بیـرون آمـده اسـت. البتـه 

«موقعیـت مهـدی» در قیاس بـا این آثـار شرایط ویژه 

و متفاوتـی دارد.

داستان شلخته و چندپاره «موقعیت مهدی» درست 

بـه اندازه عبـارت «پـرده اول...» تا «پرده آخـر...» که 

در هـر بنـد از داسـتان، روی قـاب سـیاه رنگ پـرده 

جادویـی نقـش می بندد، تـوی ذوق می زنـد. گویی 

نویسـنده در جهان بینی خـود بخش هایی از زندگی 

شـهید مهدی باکـری را رج زده و با به تصویر کشـیدن 

آن توقـع دارد بیننـده میـان آن هـا خط و ربطـی پیدا 

کنـد. مثـل بنـد داسـتان شـخصیت خـسرو کـه بـه 

نظـر وصلـه ناجـور فیلم نامـه می آیـد. بنـدی پـر از 

صحنه هـای جنگـی کـه نه تنهـا غافل گیـری نـدارد 

و بیننـده را شـوکه نمی کنـد، بلکـه دسـت آخـر با یک 

شـعار گل درشـت توی قاب تصویر به پایان می رسد:

«مـن مهدی باکـری نیسـتم، من خسرو هسـتم...».

«موقعیـت مهـدی» در توجـه بـه جزئیات تـا حدودی 

موفق بوده اسـت. هرگاه مهـدی باکری در رویارویی 

بـا همـسرش و در سـکانس های اصطلاحـا منفـرد با 

اوسـت، جزئیاتـی جـذاب از یـک عشـق بـه سـبک و 

سیاق سال های دهه ۶۰ به تصویر کشیده می شود.

چنان کـه همـسر مهدی بـه او می گوید:«شـما از من 

ناراحتید؟» و وقتی با تعجب مهدی رو به رو می شود،

اضافـه می کند:«آخـه وقتـی باهاتون حـرف می زنم 

بـه من نـگاه نمی کنیـد» کارگـردان در این سـکانس 

کـه بـه بـاور نگارنـده یکـی از بهتریـن سـکانس های 

«موقعیت مهدی» است با استفاده از هنر نورپردازی 

و روایت عاشـقانه خود، مخاطب را مسـحور یک قاب 

نقاشـی می کند.حجازی فر در مقام نویسـنده شاید 

علامـت سـؤال های بزرگـی را پیـش روی منتقـدان 

خـود قـرار داده که یکـی از مهم ترین آن ها این اسـت 

که چـرا هیچ وقـت «مهدی باکـری» در طـول قصه به 

«قهرمـان» بدل نمی شـود و حتـی در سـکانس های 

پایانـی بـا اصرار غیرمعقولـی می خواهـد بـه قیمـت 

شـهید شـدن یارانش عقب نکشـند و ایـن موضوع به 

درسـتی برای مخاطـب امروزی توجیه نمی شـود.

اما حجازی فر در مقام کارگردان توانسته نشانه های 

خوبـی از فهمـش بـه مدیـوم سـینما، از خـود بر جای 

بگـذارد. او کـه در «ایسـتاده در غبـار» بـه کارگردانی 

مهدویـان، روایتگـری در ژانر بیوگرافـی را به بهترین 

شـکل یاد گرفته، در «موقعیت مهدی» جسارت کرده 

و روایت را از داسـتان حذف کرده و مسـتقیما به قلب 

زندگـی قهرمانش نفـوذ می کند.

ایـن فیلـم بـا همـه نقـاط قـوت و ضعـف، بی تردید به 

سـبب وجه موضوعـی و توجه ویژه ای که بـه قهرمانان 

دفاع مقدس داشـته سـتودنی و درخور توجه اسـت.

البتـه «موقعیـت مهـدی» در ایـن مسـیر رقبـای 

سرسختی چون «دسـته دختران» را دارد. شنیده ها 

حاکی از آن اسـت که شـاید «دسـته دختران» یکی از 

شانس های اصلی درخشـش در اختتامیه چهلمین 

جشـنواره فجر باشـد.
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